Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052200089

89

Nº 97, quarta-feira, 22 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COSTA EIRELI, assinada por LUCAS MANOEL DA COSTA, Itens/Vr.Unit.
(R$).:33/3.247,37;36/1.774,52);(Ata SRP n.º 13-16/2019, CNPJ:27.210.775/0001-48 -TIAGO
MOUALLEM RENNO, assinada por ALINE APARECIDA BALSANTE MOUALLEM, Item/Vr.Unit.
(R$).:26/569,97);(Ata SRP n.º 14-16/2019,CNPJ: 27.308.366/0001-89 - MOVIMENTE BRASIL
EIRELI, assinada por RONALDO DE OLIVEIRA FOTAINHA, Item/Vr.Unit.(R$).:23/1.151,00);
(Ata SRP n.º 15-16/2019,CNPJ:32.525.359/0001-79 - JONATHAN DE BRITO ALVES ELER,
assinada por JONATHAN DE BRITO ALVES ELER, Item/Vr.Unit. (R$).:21/780,00);(Ata SRP n.º
16-16/2019, CNPJ:79.984.357/0001-01-ARTFRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS,ESQUADRIAS, ARTEFATOS ESTAMPADOS LTDA, assinada por ALIDA ANA DE BORBA ,
Item/Vr.Unit. (R$).:27/1.286,76).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 334, DE 17 DE MAIO DE 2019

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 316, DE 10 DE MAIO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 316, de
10/05/2015, publicado no DOU de 14/05/2019, Seção 3, páginas 60 a 64, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01,
lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE ANATOMIA E I M AG E M
da FACULDADE DE MEDICINA, na área de conhecimento: Anatomia Humana, nos seguintes
termos:

onde se lê:
"(...)referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo

de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de
PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao
DEPARTAMENTO DE ANATOMIA HUMANA da FACULDADE DE MEDICINA, de acordo com a
seguinte discriminação: (...)"

leia-se:
"(...)referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo

de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de
PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao
DEPARTAMENTO DE ANATOMIA E IMAGEM da FACULDADE DE MEDICINA, de acordo com
a seguinte discriminação:(...)"

onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. (...)

. Endereço da página eletrônica
onde consta o(s) programa(s),
quando for o caso, e demais
informações do Concurso

https://site.medicina.ufmg.br/ima/

. (...)

leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. (...)

. Endereço da página eletrônica
onde consta o(s) programa(s),
quando for o caso, e demais
informações do Concurso

https://www.medicina.ufmg.br

. (...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.016333/2019-21 - Contrato nº 007/19-00, firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a
Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF nº 18.218.909/0001-86. Objeto: Curso de
Especialização em Fontes Renováveis 2º/2019. Valor estimado: R$479.659,79. Início da
vigência: 21/05/2019. Fim de Vigência: 21/05/2024. Nome e cargos dos signatários: Prof.
Cícero Murta Diniz Starling - Diretor da Escola de Engenharia da UFMG, Prof. Benjamin
Rodrigues de Menezes - Diretor-Presidente da FCO. Data de assinatura: 21/05/2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.016333/2019-21 - Justifica-se a Contratação da Fundação
Christiano Ottoni - FCO, com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994,
combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para dar
apoio ao Projeto Curso de Especialização em Fontes Renováveis 2º/2019. Declaração de
Dispensa em 20/05/2019. Prof. Victor Flores Mendes - Coordenador do projeto. Ratificação
em 20/05/2019. Prof. Cícero Murta Diniz Starling - Diretor da Escola de Engenharia da
UFMG. Valor estimado: R$479.659,79.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA
O C U P AC I O N A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153278

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23072021000201832.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 16887094000100. Contratado : JUSCIMARQUES GONCALVES PEREIRA -.Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços contínuos de reprografia,
processamento de documentos e afins. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, IN
SLTI/MPOG nº 02/08, Decreto 7.892/13 e Decreto 9.507/18. Vigência: 15/05/2019 a
15/05/2020. Data de Assinatura: 15/05/2019.

(SICON - 21/05/2019) 153278-15229-2019NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, na forma do que dispõe
a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei nº 12.425/2011; Lei nº
12.772/2012; Decreto nº 7.585/2011, considerando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução
nº 24/2013/Consun, considerando ainda o princípio da economicidade, eficiência e
publicidade, torna pública a abertura de inscrições aos Processos Seletivos Simplificados
para provimento de vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

Edital PSS/Ufopa nº 39 de 17/05/2019 Oferta 01 (uma) vaga para Professor
Substituto para o Tema: Mensuração e Manejo Florestal, com regime de trabalho de 40
horas semanais para o Campus Santarém, Instituto de Biodiversidade e Floresta, com
remuneração + auxílio alimentação de R$ R$ 5.182,66 (cinco mil cento e oitenta e dois
reais e sessenta e seis centavos). Período de inscrições será de 22/05 a 02/06/2019. O
edital completo, acima mencionado, bem como; avisos, retificações e demais documentos
inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www.ufopa.edu.br/concursos/, bem como a ficha de inscrição e demais
documentos complementares.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 050/2019 - PROCESSO Nº 23073.008057/2019-17, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: DANIELLA FRANCO COUTINHO: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
4.272,99 (Quatro Mil, Duzentos e Setenta e Dois Reais e Noventa e Nove Centavos);
PERÍODO - 13/05/2019 a 12/05/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
123/2018; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA ,
DANIELLA FRANCO COUTINHO.
Nº 051/2019 - PROCESSO Nº 23073.034694/2018-68, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: MATEUS MONTEIRO LOBATO: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
5.786,68 (Cinco Mil, Setecentos e Oitenta e Seis Reais e Sessenta e Oito Centavos);
PERÍODO - 13/05/2019 a 16/10/2019; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
376/2018; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRAT A D O,
MATEUS MONTEIRO LOBATO.
Nº 052/2019 - PROCESSO Nº 23073.001678/2019-70, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: LEONARDO CARLOS RODRIGUES PANTOJA: Professor Substituto do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará
ao CONTRATADO a importância de R$ 4.272,99 (Quatro Mil, Duzentos e Setenta e Dois
Reais e Noventa e Nove Centavos); PERÍODO - 14/05/2019 a 13/05/2020; FUNDAMENTO
LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 14/2019; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR
PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, LEONARDO CARLOS RODRIGUES PANTOJA.
Nº 053/2019 - PROCESSO Nº 23073.038850/2018-60, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: JOÃO VITOR CORREA DINIZ: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
3.126,31 (Três Mil, Cento e Vinte e Seis Reais e Trinta e Um Centavos); PERÍODO -
20/05/2019 a 19/05/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 20/2019;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, JOÃO
VITOR CORREA DINIZ.
Nº 054/2019 - PROCESSO Nº 23073.024670/2018-09, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: LUIS WALDYR RODRIGUES SADECK: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.272,99 (Quatro Mil, Duzentos e Setenta e Dois Reais e Noventa e
Nove Centavos); PERÍODO - 20/05/2019 a 19/05/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 376/2018; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pelo CONTRATADO, LUIS WALDYR RODRIGUES SADECK.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 039310/2018.
DISPENSA Nº 8199/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto Implementação de Regularização Fundiária de
Interesse Social. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
31/12/2018 a 28/06/2019. Valor Total: R$400.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE805514.
Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 21/05/2019) 153063-15230-2019NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153063

Número do Contrato: 41/2017.
Nº Processo: 025426/2017.
DISPENSA Nº 1834/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Remanejamento financeiro entre rubricas, referente ao Projeto
Curso de Especialização em Ensino e Aprendizagem de Língua Inglesa e suas Literaturas.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 16/05/2019.

(SICON - 21/05/2019) 153063-15230-2019NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 150220

Processo: 91.606/2018. Objeto: Aquisição de gêneros alimentíci0s não perecíveis e
suplementos nutricionais, de acordo com o quantitativo e especificações contidos no
Termo de Referência, ANEXO I. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 22/05/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Correa Nº 01, Guamá, Guamá -
Belém/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150220-5-00007-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 22/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais:

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/05/2019) 150220-15230-2019NE800015

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Implante Coclear com Comodato de
Notebook, conforme especificações e quantitativos no Termo de Referência, ANEXO I

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/05/2019) 150220-15022-2019NE800015

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 012461/2019. Partes: W.L.P. COM. Varej. Mat. Const. E Serv. Eng. Eirelli e a
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados nos
Cursos de Graduação de Engenharia Civil, Arquitetura e Administração de Empresas da
UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.788/2008, Decreto nº 93.872/86,
Portaria nº 08/01 - MOG e demais diplomas legais pertinentes. Vigência: 02 (dois) anos,
contados a partir da data de sua publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Wagner Lavoe Pena, pela Eirelli; e Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-22T05:03:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial